дело № 5-3380-0501/2025
УИД86MS003901-2025-006195-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
02 октября 2025 года                                                                               г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сабитова Д.Р. (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
	С.А.В., *** года рождения, уроженца ***, ИНН ***, паспорт серия *** номер ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, являющегося *** ООО «***», юридический адрес организации: ***, ИНН/КПП ***/***, ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекавшегося,
	в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
С.А.В., являясь *** ООО «***», юридический адрес организации: ***, не своевременно представил в налоговый орган межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год. Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год– не позднее 24:00 час. 31.03.2025, фактически отчетность представлена 10.04.2025, то есть позднее установленного законодательством срока.
В судебное заседание С.А.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении судебного разбирательства от него не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие С.А.В.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина С.А.В. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 17.06.2025, согласно которому *** ООО «***», не своевременно представил в налоговый орган межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год;
- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 30.05.2025;
- списком почтовых отправлений;
- отчетом об отслеживании;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, которая поступила 10.04.2025;
-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 17.06.2025, согласно которой С.А.В. является *** ООО «***».
 Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно подп. 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности  в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк РФ годовую бухгалтерскую отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.
В случае если 31-е число месяца приходится на нерабочий, выходной или нерабочий праздничный день, срок представления декларации переносится на ближайший рабочий день (п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ).
Таким образом С.А.В. не своевременно представил в налоговый орган межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год. Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год– не позднее 24:00 час. 31.03.2025, фактически отчетность представлена 10.04.2025, то есть позднее установленного законодательством срока.
Согласно ч.3 и ч.5 ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей (ч.3). Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по ТКС через оператора электронного документооборота, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода (ч.5).
В соответствии с п.7 ст. 3 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» определено, что руководитель экономического субъекта – лицо, являющееся единоличным исполнительным органом экономического субъекта, либо лицо, ответственное за ведение дел экономического субъекта, либо управляющий, которому переданы функции единоличного исполнительного органа.
Согласно п.1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учёта организуется руководителем экономического субъекта.
Действия С.А.В., судья квалифицирует по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как «непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность С.А.В., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
 Руководствуясь ст. 29.9 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
*** ООО «***» С.А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя 03100643000000018700, кор.сч. 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601153010006140, УИН 0412365400055033802515148.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                             подпись
Копия верна.
Мировой судья                                             Д.Р. Сабитова